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ВВЕДЕНИЕ

Современное состояние общества обусловлено динамичным процессом

глобализации и интеграции различных областей знаний во все сферы

человеческой деятельности. Сфера международных отношений, являющаяся

достаточно многогранной и многофункциональной в силу тесных контактов с

другими сферами жизни общества, такими как экономическая, социальная,

политическая и духовная, нуждается в подготовке высококвалифицированных

специалистов, способных к осуществлению профессиональной

межкультурной коммуникации, предполагающей умение быстро

интегрироваться в рамках постоянно меняющихся условий и готовность

отстаивать интересы своего государства, что выступает ключевым

приоритетом в продвижении политического курса страны и упрочения её

позиций на мировой арене. Таким образом, система обучения в высшей школе

должна учитывать современные требования мирового сообщества и проводить

активную работу по улучшению качества подготовки конкурентоспособных

специалистов в данной сфере.

Функционирование сферы международных отношений обеспечивается

довольно широким кругом специалистов, подготовка которых реализуются в

рамках различных образовательных программ («Международные отношения»,

«Политология и мировая политика», «Зарубежное регионоведение,

«Международная журналистика», «Востоковедение и африканистика» и др.).

Целью данных образовательных программ выступает подготовка студентов к

будущей профессиональной деятельности, которая наряду со многими

другими аспектами, учитывает овладение умениями ведения иноязычного

политического дискурса.

Политика является специфической сферой человеческого общения,

основная цель которой – борьба за власть или сохранение и укрепление власти.

В последние десятилетия наблюдается тенденция к активному изучению

политического дискурса [Паули, 2011]. Речь специалиста-международника –

основной инструмент его профессиональной деятельности. Являясь фигурой
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публичной, он должен принимать активное участие в обсуждении вопросов и

в решении проблем не только на национальном, но и на международном

уровне. Таким образом, одно из основных требований, предъявляемых к

специалисту в сфере международных отношений, это знание английского

языка, на уровне, необходимом для осуществления максимально эффективной

коммуникации на различные профессиональные темы с иностранными

коллегами. Поэтому должно уделяться особо пристальное внимание в вузах

нашей страны к обучению бакалавров-международников английскому языку,

особенностям построения их речи на данном языке для выступления на

различных мероприятиях, связанных с вопросами их будущей

профессиональной деятельности.

Главной целью специалиста в сфере международных отношений

выступает воздействие на аудиторию – массового адресата. В

работе М. А. Капитоновой отмечается, что, хотя проблема речевого

воздействия является достаточно разработанной (вопрос о сущности данного

феномена начали исследовать ещё в античную эпоху) и выступает объектом

изучения лингвистики, риторики и речеведения в целом, однако в

лингводидактическом плане данная проблема требует более детальной

проработки, поскольку специалисты данной сферы в ходе профессиональной

коммуникации нередко сталкиваются с трудностями, касающимися

интеграции информационной и воздействующей функций языка [Капитонова,

2005]. О. А. Колмакова подчёркивает, что выразительность является

неотъемлемым качеством речи специалиста в сфере международных

отношений, поскольку позволяет обеспечить доступность и аттрактивность

транслируемой информации в том свете, который выгоден адресанту. В связи

с этим необходимо формировать у будущих специалистов в сфере

международных отношений умения продуцировать иноязычные тексты,

соответствующие специфике будущей профессиональной деятельности

студентов [Колмакова, 2008].

Таким образом, речь специалиста-международника помимо
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официальности, строгости должна обладать и такими качествами как

выразительность, экспрессивность, естественность, о чем ещё в античные

времена говорил древнегреческий философ Аристотель. В своем знаменитом

трактате «Риторика» автор утверждал, что главная цель оратора – добиться

решения вопроса в свою пользу, склонить аудиторию на свою сторону, доказав,

что предмет его речи является прекрасным и желаемым, хотя с точки зрения

логической и теоретико-эстетической может вовсе таким и не быть. Хороший

стиль должен обладать такими качествами, как ясность, общедоступность,

отсутствие холодности, что достигается посредством различных языковых и

речевых средств [Аристотель, 2000]. Одним из средств достижения таких

целей фразеологические единицы (ФЕ).

Известно, что ведущие вузы страны, в которых есть факультеты

политологии, мировой политики, международных отношений, журналистики

и т. д. (например, СПбГУ, МГУ, МГИМО и др.), нацелены на подготовку

квалифицированных специалистов, уровень образования которых

соответствует международным образовательным и научным стандартам. По

окончании университета они должны обладать широким кругозором,

глубокими профессиональными знаниями, быть способными к

государственному мышлению, к осознанию национальных интересов России,

готовыми к участию в их отстаивании. Дипломированный бакалавр-

международник имеет возможность не только повысить свою квалификацию,

поступив в магистратуру, а далее – в аспирантуру, но также осуществлять свою

профессиональную деятельность в общественно значимых структурах

(дипломатическая сфера, бизнес, СМИ, местные органы власти, банковские

структуры, государственные и коммерческие внешнеторговые организации и

т. д.), что, безусловно, предполагает знание прежде всего английского языка на

достаточно высоком уровне и диктует необходимость овладения такой

значимой для будущего специалиста в области международных отношений

компетенцией как иноязычная коммуникативная компетенция. Это

обусловлено в первую очередь социальным заказом общества.
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В Федеральном государственном образовательном стандарте высшего

образования (ФГОС ВПО), а также в образовательных стандартах,

самостоятельно устанавливаемых ведущими вузами России (МГУ имени

М. В. Ломоносова, СПбГУ, МГИМО) по направлениям 41.03.04 Политология,

41.03.05 Международные отношения, 41.03.01 Зарубежное регионоведение,

41.03.06 Публичная политика и социальные науки, 42.03.02 Журналистика,

58.03.01 Востоковедение и африканистика, прописано требование, согласно

которому бакалавр-международник должен для решения профессиональных

задач использовать различные техники ведения переговоров и установления

профессиональных контактов на иностранном языке в разноплановых

ситуациях, учитывая специфику картины мира носителей языка при

осуществлении коммуникации; логически и аргументированно строить речь в

рамках профессионального общения; понимать стратегии участников

межкультурного профессионального диалога и использовать различные

коммуникативные стратегии. Наряду с этим в квалификационные

характеристики будущих специалистов предъявляется требование уметь

осуществлять устный и письменный двусторонний перевод текстов

профессиональной направленности [Нормативные документы: 1-10 и др.].

В число требований к иноязычной коммуникативной компетенции

бакалавра-международника входит умение оперировать в профессиональном

общении фразеологическими единицами. В рабочих программах

профессионально-ориентированной дисциплины «Иностранный язык,

английский» указывается, что студенты должны иметь понятие о свободных и

устойчивых словосочетаниях характерных для современной разговорной речи,

публицистического и политического дискурсов, использовать их в устной и

письменной речи для достижения коммуникативных целей. Также

обозначается требование владеть знаниями о лексико-семантических

особенностях перевода, в частности, знанием способов перевода ФЕ и

владеть умениями передавать смысл ФЕ средствами языка перевода

[Нормативные документы: 11-13 др.].
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Таким образом, дипломированный специалист в сфере международных

отношений должен не только обладать способностью к профессиональной

коммуникации в устной и письменной формах на иностранном языке, но и

владеть умениями устного и письменного перевода в той степени, которая

необходима для осуществления профессиональной деятельности в сфере

международной коммуникации, в том числе, уметь передать значение

фразеологизма в исходном тексте (устном или письменном) средствами языка

перевода.

Вместе с тем, следует отметить, что, несмотря на то, что требования к

будущим специалистам в сфере международных отношений предполагают

умение оперировать ФЕ в межкультурном профессиональном общении, анализ

образовательных программ ряда ведущих вузов страны показал, что

нацеленность на обучение студентов-международников умениям перевода

фразеологизмов не присутствует в программных документах. В единичных

случаях отмечается, что устной и письменной речи будущих специалистов в

сфере международных отношений наряду с точностью, адекватностью,

образностью должна быть свойственна и идиоматичность. Рабочие программы

по дисциплине «Иностранный язык», реализуемые в таких вузах, как

упомянутые выше, предполагают владение английским языком на уровне,

сопоставимом с уровнем С1 Общеевропейской шкалы иноязычной

коммуникативной компетенции, что включает как понимание при чтении и

прослушивании ФЕ, так и оперирование ими в продуктивных видах речевой

деятельности (ФЕ, семантически немотивированных, устойчивых метафор,

сравнений с усилительными словами, устойчивых фраз, фразовых глаголов,

устойчивых словосочетаний, пословиц, известных цитат и т. д.) [The CEFR,

2003]. Для достижения этой цели в базовую часть учебного плана, помимо

основного курса иностранного языка, включаются курсы английского языка

для профессиональной коммуникации, реализуемые на старших курсах

обучения, например, «Язык профессии», «Профессиональный иностранный

язык», «Теория и практика дипломатии», «Тренинг публичных выступлений»
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и др. Для этих курсов создаются учебно-методические пособия, используются

различные аутентичные материалы (статьи общественно-политической

тематики из англоязычных журналов, а также аудио- и видеозаписи

выступлений государственных и политических деятелей по вопросам внешней

и внутренней политики) [Нормативные документы: 11-13 и др.].

Проанализированные программные документы предполагают

формирование у будущих специалистов в сфере международных отношений

умений оперирования ФЕ во всех видах речевой деятельности. Однако анализ

учебных программ ряда других российских вузов показал, что требования к

формированию названных умений не всегда включаются в программные

документы. Это отражается прежде всего в требованиях к уровню владения

английским языком: студент по окончании обучения в университете должен

владеть уровнем, сопоставимым с уровнем В2 Общеевропейской шкалы

иноязычной коммуникативной компетенции [The CEFR, 2003]. Данный

уровень владения иностранным языком не предполагает активного

использования ФЕ, зачастую даже полное отсутствие их в речи говорящего.

Более того, у специалиста, владеющего уровнем В2, могут возникнуть

проблемы при понимании текстов, содержащих в себе ФЕ, как на слух, так и

при чтении.

Таким образом, анализ образовательных стандартов и учебных

программ позволяет сделать вывод о необходимости сделать больший акцент

на обучении языковым средствам, способствующим выразительности речи,

что может достигаться, в частности, посредством использования ФЕ.

Изучение научной литературы, посвящённой формированию у будущих

специалистов в сфере международных отношений умений оперировать ФЕ

англоязычного политического дискурса, позволяет судить о степени

разработанности данной проблемы.

Нацеленность политического дискурса на массового адресата

определяют его основную функцию – воздействующую, которая реализуется

посредством определённых речевых действий. Язык политики отличается
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своей специфичностью, особенно на лексическом уровне, в связи с чем

выделяется как отдельная языковая подсистема [Воробьёва, 2000] и

рассматривается «как один из профессиональных подъязыков – вариантов

общенационального языка» [Шейгал, 2000: 19]. В последние десятилетия

наблюдается тенденция к активному изучению политического дискурса и его

речевой репрезентации. Перспективным становится новое направление в

лингвистике – лингвополитология (А. Н. Баранов, О. И. Воробьёва,

М. В. Гаврилова, Д. О. Добровольский, Т. В. Забело, Е. В. Какорина,

Ю. Н. Караулов, Ю. С. Паули, А. П. Чудинов, Е. И. Шейгал, Е. К. Шибанова и

др.).

Успешность политического взаимодействия во многом зависит от

грамотно подготовленной речи политика, что реализуется посредством набора

коммуникативных стратегий и речевых тактик, построенных на основе

грамматических, лексических и стилистических средств.

В лингвистической литературе существует значительное число работ,

посвященных идиоматичности политического дискурса (В. В. Михайлов;

Л. В. Неудачина; Ю. В. Ошеева; А. А. Сергеева; Е. В. Терехова;

А. Ю. Чайкина; Д. З. Шапиева; Ю. В. Шувалова; Л. П. Тарнаева,

А. В. Шаврова и др.). В данных исследованиях идиоматичность

рассматривается как свойство языковых единиц на уровне словосочетаний,

т. е. фразеологизмов. Так, А. Ю. Чайкина отмечает, что прагматические

установки политического дискурса обусловливают частотность употребления

фразеологических единиц, которые обеспечивают реализацию таких

системообразующих характеристик данного вида дискурса, как

манипулятивность, смысловая неопределенность, оценочность (в том числе,

косвенная), эмоциональность, образность, экономия речевых усилий и т. д.

[Чайкина, 2012]. Д. З. Шапиева подчеркивает, что ФЕ составляют наибольший

фонд оценочных, экспрессивных и эмоциональных единиц в сравнении со

сферой обычной лексики, поэтому выступают эффективным средством

устранения асимметрии между интенциями автора политического текста и
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ожиданиями реципиента, позволяя сделать сообщение запоминающимся и

убедительным [Шапиева, 2014]. Способность ФЕ «подстраиваться» под

определённый контекст дискурса также играет ключевую роль в выборе

адресантом этих речевых средств, поскольку отражает концептуальную

организацию семантики текста и повышает его прагматический потенциал

[Чайкина, 2012].

Имеется ряд работ, в которых идиоматичность политического дискурса

рассматривается на уровне предикативных структур. Н. С. Бажалкина

представляет индивидуально-авторские афористические единицы и

прецедентные высказывания, включающие афоризмы, пословицы и

поговорки, лозунги, девизы, высказывания из Библии, художественной

литературы и т. д., как мощное средство персуазивности высказывания.

Данные речевые единицы, выступая аргументами истинности выносимых

суждений, повышают прагматический эффект транслируемой информации,

создают «нужные» реципиенту ассоциации, что позволяет облегчить усвоение

содержания высказывания и оказать необходимое эмоциональное воздействие

на аудиторию [Бажалкина, 2012]. Отмечается, что, несмотря на невысокую

частотность использования частично-предикативных (обороты с

грамматически ведущим компонентом) и предикативных фразеологизмов в

англоязычном предвыборном дискурсе как одном из видов политической

коммуникации, их роль в реализации стратегий и тактик данного вида

дискурса достаточно велика [Тарнаева, Шаврова, 2021 (б)].

Несмотря на наличие целого ряда научных работ, посвящённых

идиоматичности политического дискурса, лингводидактический аспект

данной проблемы не нашел должного освещения в научной литературе.

Существуют единичные работы, в которых идёт речь о необходимости

обучения будущих специалистов в сфере международного общения

использованию фразеологизмов в политической коммуникации

(Г. В. Невзорова; Л. П. Тарнаева, А. В. Шаврова).

Г. В. Невзорова подчёркивает, что изучение фразеологизмов как
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носителей национально-культурного кода является необходимым элементом в

обучении английскому языку студентов-международников, поскольку умение

использовать в речи фразеологизмы, идиомы и фразовые глаголы

свидетельствует о высоком уровне владения иностранным языком и знании

особенностей картины мира носителей данного языка. Автор обращает

внимание на особую роль преподавателя в процессе обучения данным речевым

средствам: раскрывая особенности их использования в речи, преподаватель

выступает в качестве медиатора культур, помогая студентам осознать

менталитет носителей иной лингвокультуры, что является необходимым

качеством специалиста, способного успешно решать профессиональные

задачи в сфере международных отношений [Невзорова, 2020].

В некоторых работах акцентируется внимание на необходимости

формирования у студентов-международников умений вычленять в потоке речи

ФЕ, интерпретировать их смысл и использовать их в речи для построения

ведущих коммуникативных стратегий и тактик политического дискурса

[Шаврова, 2018; Тарнаева, Шаврова, 2021 (а)]. Обращается внимание на

значимость отбора ФЕ для создания корпуса учебно-речевого материала.

Предлагаются такие критерии отбора, как ориентация на выразительность

речи, культурологическая значимость, учёт межъязыковой и межкультурной

интерференции, ориентация на коммуникативные стратегии и тактики

[Шаврова, 2019].

В ряде работ освещаются проблемы обучения переводу ФЕ,

функционирующих в различных видах институционального дискурса

[Перевёрткина, 2010; Тарнаева, Осипова, 2016 (а); Тарнаева, Осипова, 2016 (б);

Тарнаева, 2017 (а); Тарнаева, 2017 (б); Тарнаева, 2017 (в); Тарнаева, 2018;

Тарнаева, 2021; Шаврова, 2019; Шаврова, 2020].

М. В. Перевёрткина подчёркивает, что недостаточная продуктивность

или же полное отсутствие технологий обучения переводу фразеологизмов в

рамках подготовки переводчиков профессионально-ориентированных текстов

приводит к затруднениям, с которыми сталкиваются обучающиеся и,
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соответственно, к значительному количеству ошибок, допускаемых в

применении необходимых переводческих трансформаций [Перевёрткина,

2010].

Существует ряд работ, посвящённых переводу с английского языка на

русский идиоматичной специальной лексики, в том числе, идиоматичных

терминов фразеологического происхождения. При этом внимание обращается

на национально-культурную маркированность такой терминологии.

Отмечается, что при переводе может происходить как потеря культурной

информации, заключенной в идиоматичных терминологических единицах, так

и её трансляция, полная или частичная [Тарнаева, 2009 (а); Тарнаева, 2017 (а);

Тарнаева, 2017 (б)]. Особое внимание уделяется переводу идиоматичных

терминов, которые могут иметь несколько соответствий в языке перевода.

Подчеркивается, что выбор варианта перевода прежде всего обусловлен

профессиональной сферой функционирования термина, при этом следует

принять во внимание, что даже в рамках одной и той же профессиональной

сферы выбор переводческого соответствия зависит «от ряда факторов, в

частности, от жанровой принадлежность текста, от целевой аудитории, от

специфики номинирования объекта в разных областях одной и той же

профессиональной сферы» [Тарнаева, 2021: 42].

Отмечается, что информационно-экспрессивный комплекс, состоящий

из национально-этнического и образного компонентов и составляющий

содержательное ядро фразеологизма, представляет наибольшую трудность при

осуществлении перевода. Поэтому в процессе переводческой деятельности

важным представляется учёт особенностей национально-культурного

колорита и расхождений эмоционально-экспрессивных оттенков

фразеологизмов в обоих языках. Для решения таких задач исследователи

предлагают наиболее типичные приёмы перевода фразеологизмов: 1) полный

фразеологический эквивалент; 2) фразеологический аналог / относительный

эквивалент; 3) калькирование; 4) описательный перевод. Также в ряде случаев

могут применяться такие приёмы, как вариантное соответствие и
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антонимический перевод [Панасенко, Зуйкова, Омельченко, 2018; Максимова,

Бакулина, Минеева, 2018].

Исследователи утверждают, что в силу высокой степени идиоматичности

текстов институционального дискурса способность переводить ФЕ выступает

в качестве одного из важнейших компонентов профессиональной компетенции

переводчика в сфере профессиональной коммуникации. Данная способность

предусматривает совокупность знаний, навыков и умений, необходимых для

распознавания ФЕ в текстах, их интерпретации и трансляции их смысла

средствами языка перевода [Тарнаева, Осипова, 2016 (б); Тарнаева, 2017 (а);

Тарнаева, 2021; Осипова, 2017].

Е. С. Осипова отмечает, что зачастую студенты прибегают к

использованию приема нейтрализации, передавая общий смысл ФЕ, что

приводит к потере национально-культурной специфики исходного текста и

некорректному пониманию транслируемого сообщения, то есть, к

коммуникативной неудаче. Поэтому автор считает необходимым формировать

у переводчиков в сфере профессиональной коммуникации идиоматическую

компетенцию. По мнению автора, идиоматическая компетенция должна

включать следующие компоненты: риторический (предполагает знания

языковых средств, необходимых для стилистического оформления текстов

профессиональной направленности, и умения их использования в процессе

переводческой деятельности), лингвокультурный (представлен знаниями и

умениями, позволяющими выявлять и далее транслировать культурно-

маркированную информацию, заложенную в ФЕ), технический

(подразумевает знание переводческих трансформаций и умение использовать

их при переводе ФЕ с целью адекватной передачи заложенных в них смыслов)

и инструментальный (включает знания и умения использования ресурсов

корпусной лингвистики как одного из основных средств сетевых ИКТ).

Комплексное овладение заложенными в данных компонентах знаниями и

умениями обеспечивает эффективное формирование не только

идиоматической, но и коммуникативной компетенции обучающихся в целом
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[Осипова, 2017].

Таким образом, анализ программных документов и имеющихся

исследований по проблеме обучения профессионально-ориентированному


[…]


honeymoon period – «медовый месяц» (первые несколько недель пребывания

президента на должности после победы на выборах)

hope springs eternal (посл.) – надежда умирает последней

hot air – пустые разговоры, обещания

inside baseball – птичий язык, внутренняя информация

invisible government – невидимое (закулисное) правительство

iron curtain – железный занавес

it is easier to raise the devil than to lay him (посл.) – легче вызвать черта, чем с

ними справиться

Jim Crow, red hunt, loyality purge – расизм

kid-gloves approach – мягкий подход

killer amendment – поправка, срывающая одобрение документа

kind hearts are more than coronets (посл.) – доброе сердце лучше всякого

титула

kitchen cabinet – «кухонный» кабинет (неофициальные советники президента)

laisser-faire – попустительство

lame duck – провалившийся на выборах кандидат

limousine liberal – богатый либерал

make or break – либо пан, либо пропал

man in the street – обыватель, рядовой гражданин

Middle America – средний класс / налогоплательщики

night mayor – ночной мэр, ночной дежурный по мэрии (должность

используется для демонстрации бдительности мэрии при обеспечении

порядка)

nose count – подсчёт голосов
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null and void – недействительный, потерявший законную силу

October surprise – политический сюрприз (новость, способная повлиять на

выбор избирателей США (первый четверг ноября))

out of the skin – из кожи лезть вон

park bench orator – доморощенный политик

peanut politician – мелкий продажный политикан

pipe-laying – политические махинации / интриги

political hot potato – опасный политический вопрос

political machine – политический аппарат

political suicide – политическое самоубийство

Potomac fever – жажда политической власти

presidential fever – президентская лихорадка (стремление занять

президентский пост)

public eye – внимание, интерес общества

quo ante bellum – положение, бывшее до войны

rain or shine – при любых обстоятельствах

raison d’etat – в государственных интересах

running mate – кандидат на пост вице-президента

sacred cows – люди, которых нельзя осмеивать, осуждать, критиковать

shadow cabinet – теневой кабинет

silver lining – луч надежды,

slush fund – деньги для подкупа влиятельных лиц и проведения различных

кампаний

smoke-filled room – закулисные переговоры, тайны мадридского двора

soft power – мягкая сила (форма политического влияния на общество

посредством культуры и пропаганды)

spick and span – с иголочки, элегантный

stalking horse – фиктивная кандидатура, выдвигаемая с целью раскола голосов

сторонников другой партии

status quo – статус-кво
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stick or a stone – бесчувственный человек

straw vote – неофициальный опрос с целью выяснения общественного мнения

tete-a-tete – тет-а-тет

time will tell – время покажет

to be an open book to smb. – быть открытой книгой

to be at stake – быть поставленным на карту, находиться под угрозой

to be in Dutch with – быть в затруднительном положении

to be in somebody’s shoes – быть в чьей-либо шкуре / на чьем-либо месте

to be off the reservation – оставаться членом партии, но не поддерживать

выдвинутого ей кандидата на выборах

to be on exhibition – быть в центре внимания

to be on one’s honor to do smt. – считать делом чести сделать что-либо, считать

своим моральным долгом

to bear fruit – приносить плоды

to break a promise – нарушить обещание

to burst at the seams – быть под угрозой развала, пойти прахом

to bury the story – утаить историю, умолчать о чем-либо

to come hell or high water – любой ценой

to do one’s bit – выполнять свой долг

to fight tooth and nail – бороться всеми силами

to get by – сводить концы с концами,

to get round – провести кого-либо, обмануть

to go for money – гнаться за деньгами

to have / put some skin in the game – внести свой вклад в

to have one’s head in the clouds – не воспринимать реальность

to hold smb’s hand – оказывать поддержку

to hold the field – не сдавать позиций

to keep one’s hold over smb. – удерживать власть над кем-либо, оказывать

влияние на кого-либо

to live up all expectations – превзойти все ожидания
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to meet a demand – удовлетворить требование

to mend one’s fences – укреплять свои политические позиции

to play for one’s own hand – действовать в своих интересах

to play politics – вести нечестную политическую игру

to pull the devil by the tail – биться как рыба об лед

to raise smb’s spirit – поднять дух

to sit on one’s hands – сидеть сложа руки

to sow discord – сеять вражду

to stack the deck against someone – мухлевать

to win in a breeze – легко добиться победы

truth will out – рано или поздно правда выйдет наружу

Uncle Tom – негр, выслуживающийся перед белыми

upon my word – честное слово! Клянусь честью!

vis-à-vis – коллега

war of words – информационная война

ward heeler – мелкий политикан,

watershed election – решающие выборы

whispering campaign – разъездная агитационная кампания,

распространяющая ложные слухи об оппонентах

White Paper – «Белая книга» (официальное издание английского

правительства)

with a tongue in cheek – неискренно, лицемерно

wolf in a sheep’s clothing – волк в овечьей шкуре

yellow-dog democrat – демократ до мозга костей
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Приложение 4. Пример фрагмента занятия, направленного на

формирование у студентов международных специальностей умений

перевода на русский язык ФЕ англоязычного политического дискурса

Do you want to know a secret?

Lead-in

1) Who is Julian Assange and what he is so

“famous” for?

2) What is WikiLeaks? What sort of information

does it contain?

3) What are the allegations that Julian Assange

faces in Sweden?

4) What is his legal situation in Sweden?

5) Why has Ecuador given Mr Assange asylum?

6) What is likely to happen if and when he is

extradited?

7) Comment on Julian Assange’s statement: “If

wars can be started by lies, peace can be started by

truth”.

Task 1. A) Look at the picture below. Give your ideas what the text will be about.
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B) Read the following text and decide what functional style and genre the text

belongs to.

Functional style (функциональный стиль) is a system of interrelated language

means serving a definite aim in communication.

Functional styles:

3. Colloquial Style (conversation, shopping list etc.)

4. Bookish (Literary) style:

• official style (business letter, documents, correspondence etc.)

• scientific style (article, report, lecture etc.)

• publicist style (interview, speech, advertisement, essay etc.)

• belles-letters (drama, novel, poetry etc.)

Arresting Julian Assange is a priority,

says US attorney general Jeff Sessions

It was reported by CNN that authorities have prepared charges against

Assange, who is currently holed up at the Ecuadorian embassy in London.

Donald Trump lavished praise on the anti-secrecy website during the

presidential election campaign – “I love WikiLeaks,” he once told a rally – but his

administration has struck a different tone.

Asked whether it was a priority for the justice department to arrest Assange

“once and for all”, Sessions told a press conference in El Paso, Texas: “We are going

to step up our effort and already are stepping up our efforts on all leaks…We have

http://www.cnn.com/2017/04/20/politics/julian-assange-wikileaks-us-charges/index.html
https://www.youtube.com/watch?v=mUtT0b0EnSw
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professionals that have been in the security business of the United States for many

years that are shocked by the number of leaks and some of them are quite serious…

and whenever a case can be made, we will seek to put some people in jail.”

Citing unnamed officials, CNN reported that prosecutors have struggled with

whether the Australian is protected from prosecution by the first amendment, but

now believe they have found a path forward. A spokesman for the justice

department declined to comment.

Barry Pollack, Assange’s lawyer, denied any knowledge of imminent

prosecution. “We’ve had no communication with the Department of Justice and they

have not indicated to me that they have brought any charges against Mr Assange,”

he told CNN.

US authorities has been investigating Assange and WikiLeaks since at least

2010 when it released, in cooperation with publications including the Guardian,

more than a quarter of a million classified cables from US embassies leaked by US

army whistleblower Chelsea Manning.

Republican politicians expressed fury at the time, accusing Assange of

treason, and Trump himself told an interviewer: “I think it’s disgraceful, I think there

should be like death penalty or something.”

But US authorities cannot touch Assange while he remains in the Ecuadorian

embassy in Britain, seeking to avoid an arrest warrant on rape allegations in Sweden.

Socialist candidate Lenin Moreno, who won the recent election in Ecuador, has

promised not to extradite Assange.

David Smith, Washington, Friday 21 April 2017

The Guardian (https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-

assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions)

https://www.theguardian.com/world/the-war-logs
http://www.cnn.com/2017/01/04/politics/kfile-trump-wikileaks/
https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions
https://www.theguardian.com/media/2017/apr/21/arresting-julian-assange-is-a-priority-says-us-attorney-general-jeff-sessions
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Task 2. There are some phraseological units that are highlighted in the text.

Choose the correct definitions to them.

1. to hole up

a) to drill a hole

b) to hide or shut yourself somewhere, usually so that people cannot find you or

disturb you

c) to hit the ball into the hole (in golf)

2. to lavish praise on someone

a) to give strong approval or admiration for someone, especially in public

b) to spend a lot of money on someone

c) to lie about someone's achievements

3. to strike a different tone

a) to start the conversation the right way

b) to speak with angry

c) to express an opposite opinion or feeling about something

4. once and for all

a) something should be done for all people on one occasion only

b) completely or finally

c) nevertheless

5. to step up efforts

a) to increase the size or speed of something

b) to take responsibility for doing something

c) to make something more effective, to increase intensity of something

6. to put in jail

a) to invest in jails
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b) to live in uncomfortable conditions

c) to arrest someone for something

7. to find a path forward

a) to make up further steps or a plan to be taken, especially ones that lead to a goal

or result

b) to find a way from one place to another on the map

c) to find the direction in which something is moving

8. to bring charges against someone

a) to claim that someone is bad or has done something bad

b) to accuse someone of having done something illegal

c) to ask someone to pay the amount for something that you have sold to someone

or done for someone

9. a whistleblower

a) someone who finds out that a company or a government department is doing

something immoral or illegal and tells the authorities or the public about it

b) someone who makes a high sound by forcing air through his / her mouth in order

to get someone’s attention, or to show that you like or dislike something

c) Nightingale the Robber

Task 3. Cross out the incorrect translation of these phraseological units. Decide

which of the correct variants belong to the neutral style (N) and which ones

belong to the colloquial style (C).

Phraseological unit Its Russian equivalent

to hole up
• укрываться, спрятаться

• отсиживаться

• залечь на дно

• находиться в зимней спячке

• рыть яму
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to lavish praise on someone

• превозносить до небес

• осыпать похвалами

• щедро тратить деньги на кого-либо

• восхвалять

• петь дифирамбы

• высоко оценить

to strike a different tone

• разговаривать на повышенных тонах

• звучать иначе

• придерживаться иной позиции /

мнения

• придерживаться иной / различной

линии поведения

once and for all • несмотря на

• раз и навсегда

• окончательно и бесповоротно

to step up efforts • активизировать усилия

• прилагать все большие усилия

• с трудом подниматься по лестнице

to put in jail • посадить за решетку

• запрятать / засадить в тюрьму

• жить в невыносимых условиях

• угодить в тюрьму

• посадить в тюрьму

to find a path forward • найти выход из сложившейся

ситуации

• найти путь дальнейшей работы

• найти тропинку, по которой можно

выйти к месту назначения

• наметить план дальнейших действий

• найти путь продвижения вперед

to bring charges against

someone
• предъявлять кому-либо обвинения

• возбуждать дело против кого-либо

• жаловаться на кого-либо

• выдвинуть обвинения против кого-

либо

a whistleblower • стукач

• разоблачитель

• информатор

• Соловей-Разбойник

• подсадная утка

• борец за правду

• правдолюб
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• осведомитель

• источник оперативной информации

• лицо, совершающее служебное

разоблачение

Task 4. Fill in the gaps with the phraseological units from the box. Use the

appropriate forms of the verbs. Translate the following sentences into Russian

paying special attention to the phraseological units used and the functional style

they belong to. Use Task 3 to check their meaning according to the context.

once and for all whistleblower to strike a different tone to put in jail

to lavish praise on to hole up to bring charges against to step up efforts

to find a path forward

1. Bears ______________ in a secluded den to wait out the season.

__________________________________________________________________

2. He also __________________ the Commission and its members.

__________________________________________________________________

3. Governments need to __________________________.

__________________________________________________________________

4. President Trump and First Lady Melania

______________________________________ at the annual Easter Egg Roll on the

White House lawn, fully acknowledging the tense atmosphere between the U.S. and

North Korea that was present throughout the Easter weekend.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5. I had to ________________ for three days because the police were looking

for me.

__________________________________________________________________
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6. You're _________________ all sorts of _________ him, but you don't act very

concerned.

__________________________________________________________________

7. I know a place we can _______________ till things calm down.

__________________________________________________________________

8. We welcome the success of the diplomatic approach, and we hope that this

problem will be resolved _________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9. She was the last person I would have ever worried about, but now she had the

potential of being the top ___________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

10. He was ____________________________ for robbery.

__________________________________________________________________

11. Pursuant to the Constitution, only the Chamber has the right

___________________________ ministers.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

12. President Sleiman has launched a series of consultations with Lebanese

political leaders __________________________.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

13. In addition, ________________________ legislation is being drafted that

would encourage citizens to give information about an act of crime.

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Task 5. Translate text “Arresting Julian Assange is a priority, says US attorney

general Jeff Sessions” into Russian.