Отзыв научного руководителя о диссертационном исследовании
Шавровой Анны Владимировны
«Обучение студентов международных специальностей переводу на русский язык фразеологизмов англоязычного политического дискурса»

Шаврова Анна Владимировна в период с 2015 по 2018 г. осваивала программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (Санкт-Петербургский государственный университет) по направлению подготовки 44.06.01 «Образование и педагогические науки». Анна Владимировна успешно сдала кандидатские экзамены, защитила ВКР. По окончании обучения ей были присвоены квалификации «Исследователь» и «Преподаватель-исследователь» в рамках образовательной программы МК.3034 «Теория и методика обучения иностранным языкам».

По теме диссертации были опубликованы 9 научных статей, из них 3 в журналах из перечня ВАК, результаты исследования были представлены на 6 научных конференциях.

Тема диссертации соответствует паспорту специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, профессиональное обучение). Тема диссертационного исследования является актуальной, работа обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Наиболее важные результаты исследования состоят в следующем:

1. Дано теоретико-методологическое обоснование методики обучения будущих специалистов в сфере международных отношений переводу идиоматичных речевых единиц фразеологического уровня.

2. Установлено, что англоязычный политический дискурс обладает значительной степенью идиоматичности, которая проявляется на лексическом, грамматическом и фразеологическом уровнях.

3. Выявлено, что политическому дискурсу присущи такие характеристики, как экспрессивность, повышенная эмоциональность, резкость, непредсказуемость речевого поведения участников политической коммуникации.

4. Определены принципы отбора учебно-речевого материала, который послужил содержательной основой методической технологии, направленной на обучение будущих специалистов в сфере международных отношений переводу фразеологизмов иноязычного политического дискурса. В основу отбора учебно-речевого материала положена жанровая дифференциация данного вида дискурса, а также учёт функциональной роли фразеологических единиц в политическом дискурсе.

5. Разработана методическая технология, нацеленная на формирование у студентов-международников умений перевода на русский язык идиоматичных речевых единиц фразеологического уровня. Технология включает теоретический и практический модули. Теоретический модуль представлен в виде комментариев к упражнениям и направлен на усвоение базовых знаний о фразеологических единицах, их классификациях и особенностях их функционирования в текстах англоязычного политического дискурса. Практический модуль представляет собой комплекс языковых, условно-речевых и подлинно-коммуникативных упражнений, целью которых является формирование умений передачи значения фразеологических единиц средствами языка перевода.

6. Проведена экспериментальная проверка разработанной методической модели. Достоверность полученных результатов подтверждена математико-статистическими методами.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, вносит вклад в развитие теории дискурса и методики преподавания иностранных языков. Исследование заслуживает высокой оценки и может быть представлено к защите.

Научный руководитель: профессор кафедры иностранных языков и лингводидактики ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор педагогических наук, доцент,

Тарнаева Лариса Петровна, l.tarnaeva@spbu.ru

23.10.2024

Подпись *Тарнаевой*
Ларисы Петровны
УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ
Специалист *Родионова Н.А.*
по кадрам "23" октября 2024